
 

 

 

雅安市污泥无害化处置项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：雅安艾和环保科技有限公司 

编制单位：四川时实环安科技有限公司 

2024年 9 月 

 

 

 



 

 

 



雅安市污泥无害化处置项目                                                                                环境影响报告书 

I 

 

目 录 

1 概述 ............................................................................................................................ 1 
[...]
项目食堂在炒灶上方设置集气罩，餐饮油烟经集气罩收集后经油烟净化器处理后于屋顶排放，

油烟净化效率不低于 75%，能够达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）油

烟排放限值（2.0mg/m3）的要求，实现达标排放。 



雅安市污泥无害化处置项目                                                                                                                 环境影响报告书 

 115 

综上所述，本项目热解烟气主要污染因子有烟尘、酸性气体、重金属污染物和二噁英等，

采用“SNCR 脱硝+冷凝+双碱法脱硫脱酸+除湿+活性炭干粉喷射+布袋除尘+生物填料净化+活

性炭除臭”的处理工艺，设置 1 根 45m 高排气口，所排放的烟气均能达到《生活垃圾焚烧污染

控制标准》（GB18485-2014）表 4 中相应标准限值要求。本项目污水处理站产生的恶臭气体

以 H2S、NH3 为主，采用“二级活性炭吸附”处理工艺后，经 1 根 15m 高排气筒排入大气，恶臭

气体排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 中相应标准限值要求。具体见下

表： 



 

 116 

表 3.7-3  有组织废气污染物产生及排放一览表 

污

染

源 

污染物 

产生情况 治理措施 污染物排放情况 执行标准 

排放

时间
h 

排放方

式 
产生速

率 kg/h 

产生量
t/a 

产生浓

度
mg/m3 

收集效

率% 
工艺 

处理

效

率% 

废气

排放

量
m3/h 

排放

量 t/a 

排放

速率
kg/h 

排放浓

度
mg/m3 

浓度
mg/m
3 

排

放

速

率
kg/

h 

干

化

裂

解

排

气

筒 

HCl 7.2 63.072 / 100% 

SNCR 脱

硝+冷凝+

双碱法脱

硫脱酸+除

湿+活性炭

干粉喷射+

布袋除尘+

生物填料

净化+活性

炭除臭 

95% 18000 3.1536  0.3600  20.00  60 / 8760 

有组

织，
DA001 

SO2 10.104 88.551 / 100% 98% 18000 1.7710  0.2021  11.23  100 / 8760 

NOX / / 
350.00

00  
100% 

40-

60% 
18000 3.6000 0.4110 200.00  300 / 8760 

CO / / / 100%  18000 0.9000 0.1027 50.00  100 / 8760 

烟尘 45.0000  
394.20

00  
/ 100% 

99.90

% 
18000 0.3942  0.0450  2.50  30 / 8760 

汞及其化合物 0.022 0.1927 / 100% 99% 18000 
0.0019

27  

0.0002

20  
0.0122  0.05 / 8760 

镉、铊及其化

合物（以 Cd

计）* 

0.0019 0.017 / 100% 99% 18000 
0.0001

70  

0.0000

19  
0.0011  0.1 / 8760 

重金属（以
Zn+Cu+Pb+Cr

+Ni+Hg+Cd+A

s 计） 

1.9298 
16.905

2 
/ 100% 99% 18000 

0.1690

52  

0.0192

98  
1.0721  1 / 8760 

二噁英 / / / / / 18000 / / 
0.01ngT

EQ/m3 
0.1 / 8760 

污

泥

暂

存

间 

氨 0.145 1.2702 / 95% 95% 18000 0.0603  0.0069   / 4.9 8760 

硫化氢 0.02 0.1752 / 95% 95% 18000 0.0083  0.0010   / 0.33 8760 

氨    

未收集 

  0.0635  0.0073   1.5 / 8760 

无组织 
硫化氢   

 
  0.0088  0.0010   0.06 / 8760 

污

水

氨 0.125 1.095 / 80% 
二级活性

炭 

50% 1500 0.4380  0.0500   / 4.9 8760 有组

织,DA0

02 
硫化氢 0.015 0.1314 

/ 
80% 50% 1500 0.0526  0.0060   / 0.33 8760 



 

 117 

处

理

站 

氨    

未收集 

  0.2190  0.0250   1.5 / 8760 

无组织 
硫化氢   

 

  
0.0263  0.0030  

 
0.06 / 8760 

食

堂 
油烟   

 

 
油烟净化

器 
75  

  

2.0 

   

有组

织，
DA003 

 

 

 

 

 



雅安市污泥无害化处置项目                                                                                        环境影响报告书 

118 

3.7.2.2废水产生、治理及排放情况 

本项目废水包括烟气湿式洗涤废水、烟气冷凝废水、地面与车辆清洗废

水、生活污水以及初期雨水等。 

（1）烟气湿式洗涤废水 

本项目烟气处理设施设置湿式洗涤塔，利用双碱法去除烟气中的酸性气体，

洗涤液循环使用后净化效率下降，需定期排水并及时补充吸收液。烟气湿式洗

涤产生废水量为 30.0m3/d，其主要产生的污染物为 pH、COD、SS 等。 

污泥中的重金属热解过程产生高沸点的含重金属废气，在废气处理过程中

绝大部分以粉尘的形式得到去除，烟气中含有的重金属仅有少量的进入到洗涤

废水中，最后进入污水处理站内进行处理。 

（2）烟气冷凝废水 

污泥在干化热解过程中因温度的升高，污泥中的水分挥发出来，形成水蒸

气，随着烟气一并进入后续的冷凝设施，经冷凝后排出，废水排放量为

90.0m3/d，其主要产生的污染物为 pH、COD、SS 等。 

（3）地面与车辆清洗废水 

厂区内从污泥进入厂区至卸泥平台之间的地面以及出厂车辆需要清洗；污

泥运输车辆载重按 10t/车次计算，则每天运输污泥 15 车次，车辆冲洗用水按

150L/车次计算，则车辆冲洗废水排放量约 2.25m3/d；车间地坪清洁用水每天清

洗 4 次，每次用水量为 3m3，则每天用水量为 12m3/d；产污系数取 0.85，则产

生废水量分别为 1.91m3/d、10.2m3/d，共计为 12.11m3/d。通过管线纳入厂区废

水处理站，其主要污染物主要有 pH、COD、SS、石油类等。 

（4）生活污水 

本项目职工人数 26 人，全年工作 365 天，根据《四川省用水定额》（川府

函【2021】8 号），生活用水按 200L/人·d 计，则生活用水量为 5.2m3/d

（1898m3/a），产污系数取 0.85，则生活污水产生量为 4.42t/d（1533t/a）。其

主要污染物主要有 pH、BOD5、COD、SS、氨氮、总磷、动植物油。 

（5）初期雨水 

拟建项目为污泥干化裂解项目，雨水径流有明显的初期冲刷作用，即在多

数情况下，污染物是集中在初期的数毫米雨量中。当遇到降雨时，厂房、建构

筑物上方以及道路上的粉尘等污染物被冲洗下来，使得径流雨水中的污染物浓



雅安市污泥无害化处置项目                                                                                        环境影响报告书 

119 

度偏高，其废水主要污染物为 SS，如直接进入地表水体，将导致项目段水质变

差。为此，企业设置 1 个期调节池（80m3），兼做雨水收集池，收集后进入污水

处理站处理。 

场地径流雨水量可按下式计算： 

Q=q×Ψ×F 

式中：Q——雨水设计流量（L/s）； 

Ψ——径流系数，取 0.9； 

q——设计暴雨强度，L/s·hm2 

F——汇水面积（hm2），取厂区面积为 0.3428hm2。 

设计暴雨强度公式： 

▲
Ȣ （ Ȣ ἴἷἯ▬）

（◄ Ȣ ）
Ȣ

 

P——设计重现期，取 2； 

t——降雨历史，取 15min； 

经计算，在暴雨情况下，暴雨强度为 1.62L/s·hm2，则 15min 内汇水量为

36.59m3，其主要污染物为 SS，沉淀池容积为 100m3，大于汇水量，因此可经截

排水沟收集进入调节池内，进入污水处理站进行达标处理。 

经调查，距离现状雨水排口最近的饮用水源保护区为：上游 16km 的徐家沟

水源保护区、上游 23km 的双溪水库、上游 12km 的南郊水厂取水口保护区、上

游 18km 的多营取水口水源保护区、以及下游 21km 处的马河山段饮用水源保护

区。 

本项目产生的初期雨水经收集后排入厂区的污水处理站处理后，由于目前

园区尚未完全建设管网，因此在接管前采用槽车运至草坝镇污水处理厂处理，

接管后进入市政污水管网，排入草坝镇污水处理厂处理后外排。15min 后的雨

水属于清下水可以直接排入周边自然水体。 

表 3.7-4  项目废水污染源强及水质情况一览表 

废水来源 
产生量

（m3/d） 

污染物产生情况

（mg/L） 

主要治理

措施 

产生 

性质 

排放情况

（mg/L） 

烟气湿式洗

涤废水 
30.0 

COD：2000 

BOD5:200 

调节池+

中和池+
连续 

经处理后排入

暂存池。 



雅安市污泥无害化处置项目                                                                                        环境影响报告书 

120 

烟气冷凝废

水 
90.0 

SS：1800 

NH3-N：290  

TP：5 

石油类：2 

絮凝反应

池+絮凝

沉淀池+

微电解池

+中和池+

絮凝反应

池+絮凝

沉淀池+

厌氧池+

好氧池

+MBR 膜

池+暂存

池 

连续 

COD：47.3 

SS：6.95 

NH3-N：6.9 

地面与车辆

清洗废水 
12.11 采用中水连续回用 间断 

生活污水 4.42 

单位：mg/L 

COD：250 

SS：200 

NH3-N：35 

连续 

合计 136.53 / / / / 

初期雨水 
53.76m3/次， 

36.59m3/d 
COD：300 

 

/ 

 

间断 

经处理后排入

青衣江 

综上，项目产生废水总量 136.53m3/d，本项目废水排放量为 114.48m3/d，该

废水在接管前通过槽车运至草坝污水处理厂处理，接管后排入草坝污水处理厂

处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

后，排入青衣江。 

3.7.2.3噪声源强、治理及排放情况 

根据建设项目设计资料及平面布置分析，本建设项目的主要噪声来自泵、

风机、输送机等设备，设备源强在 75~95dB（A），均位于室内，根据常见机械

的实测资料，各噪声设备源强见下表； 



雅安市污泥无害化处置项目                                                                                        环境影响报告书 

121 

表 3.7-5   工业企业噪声源调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑物

名称 
声源名称 

规格型

号 

声源源强 

声源控制

措施 

空间相对位置/m 
距室

内边

界距

离/m 

室内

边界

声级
/dB

（A） 

运行

时段 

建筑

物插

入损

失/dB

（A

） 

建筑物外噪声 

声压级/

（dB

（A）） 

距声源

距离/m 
X Y Z 

声压

级/dB

（A

） 

建筑

物外

距离
/m 

1 
生产车

间 

污泥传

输系统 

湿泥注射

输送泵 

GLSS4

26×2-

8.2m 

90~95 1 

基础减

震、厂房

隔音、隔

声罩 

12 27 0.5 3 85.4 
生产

期间 
20 65.4 1 

2 
生产车

间 

螺旋平行

传输机 

DN219

—7.5 
80~85 1 

基础减

震、厂房

隔音 

-43 -28 0.5 4 72.9 
生产

期间 
20 52.9 1 

4 
生产车

间 

干泥螺旋

输送机 

GLSS3

50-3.1

干泥 

75~80 1 

基础减

震、厂房

隔音 

78 -18 0.2 2 73.9 
生产

期间 
20 53.9 1 

5 
生产车

间 
污泥均

料系统 

空心桨叶

机 

KX6-

5.5 
75~80 1 

基础减

震、厂房

隔音 

-72 10 0.5 5 66 
生产

期间 
20 46 1 

6 
生产车

间 
抽风机 

不锈钢
3Kw 

80~85 1 

基础减

震、厂房

隔音 

33 4 0.5 14 62.1 
生产

期间 
20 42.1 1 

7 
生产车

间 
污泥制

粒系统 

污泥制粒

机 
非标 75~80 1 

基础减

震、厂房

隔音 

10 25 3 2 73.9 
生产

期间 
20 53.9 1 

8 
生产车

间 
减速机 / 70~75 1 

基础减

震、厂房

隔音 

45 0 1 2 68.9 